



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETIVO.

1.1. Contratação de empresa para aquisição de Materiais Elétricos para Iluminação Pública, para manter a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos segundo quantitativos e demais condições estabelecidas neste Termo de Referência e demais exigências estabelecidas neste instrumento:

1.1.1. Estimativas de consumo;

Ordem	Descrição	Descrição Detalhada	Unid.	Qtd.
1	ARMAÇAO SECUNDARIA COM ISOLADOR ROLDANA TIPO PESADA	Armação secundária, material aço carbono SAE 1010/1020, proteção superficial galvanização por imersão a quente, aplicação isolador roldana tipo pesado, tipo rex de 4 linhas, tipo fixação parafuso porca e arruela	UND	1500
2	ESCADA EXTENSIVA 6 METROS	Escada fibra vidro escada extensível de 6 metros, com as seguintes características: vazada; movimentada por um conjunto de corda, roldana e catracas; com perfis u; degraus em formado d; fabricada em fibra de vidro e degraus em alumínio; 19 degraus úteis. 1 anos de garantia pelo fabricante, marca de referência cogumelo efv-19, similar ou superior. Desconsiderar característica, tecnologia proprietária ou exclusiva da marca.	UND	2
3	BASE RELE FOTOELETRICO	Base relê fotoelétrico iluminação , tensão nominal 110/220 v, corrente nominal 10 a, tipo montagem poste, normas técnicas NBR 5.123/82	UND	6000
4	POSTE DE CONCRETO 12 M	Poste concreto para linha de distribuição.	UND	50
5	POSTE DE CONCRETO 9 METROS	Poste concreto seção circular comprimento=9m carga nominal no topo 200 kg	UND	200
6	TRANSFORMADOR 5 KVA 220 AWTS	Transformador de distribuição, monofásico, Potência 5 KVA, 60 Hz, tensões de entrada 7.967/7.621/7.275/6.926/6.582/6.235/5.889 V, tensões de saída 230/115 V, ligação série/série, imerso em óleo isolante, com suporte para fixação em poste, suporte para fixação de para-raios, válvula de alívio de pressão, comutador de derivação externo, fabricado conforme norma NBR 5440, ensaios de rotina conforme NBR 5356.	UND	2
7	BRACO LUMINARIA PARA POSTE 1,50 METROS	Braço luminária 1,50 metro , externa, material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, tipo fixação por parafuso, diâmetro tubo 25 mm, comprimento 1,5 m, diâmetro furo 12,7 mm, acessórios arruela quadrada de 2x2'; pé para fixar ao poste; para lâmpada vapor de sódio de 70W com reator, aplicação poste de iluminação pública.	UND	330
8	BRACO LUMINARIA PARA POSTE 1,00 METRO	BRAÇO PARA LUMINARIA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1 MT PARA POSTE	UND	3000
9	BOCAL DE PORCELANA E-40 FX02	Bocal amplificador porcelana E-27 para E-40.	UND	330
10	CABO ALUMÍNIO TRIPLEX 10MM	CABO CONDUTOR MULTIPLEXADO TRIPLEX DE 0,6/1KV, DE ALUMÍNIO 1350, SÓLIDO OU COM ENCORDOAMENTO REDONDO COMPACTADO, ISOLAÇÃO COM CAMADA EXTRUDADA DE COMPOSTO TERMOFIXO DE POLIETILENO RETICULADO - XLPE, CONDUTOR NEUTRO: DE ALUMÍNIO LIGA 6201 T81 COM ENCORDOAMENTO REDONDO, NÃO ISOLADO.	MT	4000
11	CABO COBRE TRIPLEX 25 MM	CABO FLEXIVEL COBRE HEPR 1KV 25MM COR PRETO, ISOLAÇÃO DE 90º	MT	2500
12	CABO COBRE A.W.G. 75V 16MM	Cabo cobre A. W. G. 75v 16 mm	MT	200
13	CABO ALUMINIO TRIPLEX 16,0MM	CABO MULTIPLEXADO DE ALUMÍNIO TRIPLEX 16MM	MT	2500
14	CABO COBRE TRIPLEX 35MM	CABO EXTRA FLEXIVEL DE 35,0 MM DE POTÊNCIA 1KV. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CLASSE DE ENCORDOAMENTO 5, COM COBRE DE TEMPERA MOLE, ISOLAMENTO 0,6/1KV EM HEPR(EPR/B) ANTI-CHAMA, REGIME DE TRABALHO DE 70°C, ATENDENDO À NBR 7286, CERTIFICAÇÃO INMETRO.	MT	800



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

15	CABO COBRE FLEXIVEL 16,0MM	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 0,6/1 KV, TÊMPERA CONDUTOR MOLE. MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO COMPOSTO TERMOPLÁSTICO PVC S/ CHUMBO, BITOLA 16 MM.	MT	1500
16	CABO FLEXIVEL 25 MM	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 0,6/1 KV, TIPO UNIPOLAR, COR DA COBERTURA PRETA. MATERIAL DO CONDUTOR COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO COMPOSTO TERMOPLÁSTICO PVC S/ CHUMBO, MATERIAL COBERTURA EPR (BORRACHA ETILENOPROPILENO), CLASSE ENCORDAMENTO 5, BITOLA 25 MM.	MT	4000
17	CABO FLEXIVEL 4,00MM	CABO PP 3 VIAS FLEXIVEL, DE 4 MM	MT	4000
18	CABO FLEXIVEL 6MM	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750 V, TIPO UNIPOLAR, COR DA COBERTURA PRETA, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, BITOLA 6 MM	MT	6000
19	CABO COBRE FLEXIVEL 1,5 MM	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750 V, TIPO UNIPOLAR, COR DA COBERTURA PRETA, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, BITOLA 1,5 MM	MT	6000
20	CABO COBRE FLEXIVEL 2,5 MM	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750 V, TIPO UNIPOLAR, COR DA COBERTURA AZUL, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, BITOLA 2,5 MM.	MT	6000
21	CHAVE DE FENDA 1/8 PONTA CHATA	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO PONTA CHATA, BITOLA 1/8". COMPRIMENTO HASTE 150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA FOSFATIZADA, ACABAMENTO SUPERFICIAL HASTE NIQUELADO E CROMADO	UND	3
22	CONECTOR PERFORANTE CABO 10 MM	CONECTOR PERFORANTE CABO 10 MM. CONECTOR PERFORANTE, APLICAÇÃO: CONDUTORES ISOLADO DE ALUMÍNIO OU COBRE; CONDUTOR DERIVAÇÃO: 1,5 - 10 MM.	UND	6000
23	CONTATOR TRIPOLAR LC1 - D18/ 1NA220 CV	CONTATOR TRIPOLAR LC1 - D18/ 1NA220 CV	UND	10
24	CONTATOR TRIPOLAR LC1-D25/1NA 220V	CONTATOR TRIPOLAR 25A 220VAC 1NA + 1NF. DESCRIÇÃO: CORRENTE NOMINAL IN - AC-3 (UE 440 V): 25 A; CONTATO PRINCIPAL: 3 NA; CONTATOS AUXILIARES: 1 NA; TENSÃO DE COMANDO: 190V 50HZ/220V 60HZ; TIPO DE TERMINAL: PARAFUSO; TENSÃO NOMINAL DE EMPREGO UE - UL, CSA: 600 V; TENSÃO NOMINAL DE ISOLAÇÃO UI (GRAU DE POLUIÇÃO 3) - IEC 60974-4-1: 1000 V; TENSÃO NOMINAL DE ISOLAÇÃO UI (GRAU DE POLUIÇÃO 3) - UL, CSA: 600 V; GRAU DE PROTEÇÃO (IEC 60529) - TERMINAIS PRINCIPAIS: IP20; GRAU DE PROTEÇÃO (IEC 60529) - BOBINA E CONTATOS AUXILIARES: IP20. REFERENCIA: SIMILAR OU IGUAL A CWM25-10-30V26 DA WEG.	UND	10
25	CONTATOR LC1-D32/1NA 220V	CONTATOR, TIPO 1NA + 1NF/ TRIPOLAR, TENSÃO TRABALHO 220/ 380/ 660 V, TENSÃO NOMINAL BOBINA 220 V, CORRENTE TRABALHO 25 A. TENSÃO MÁXIMA BOBINA 500 V, CORRENTE MÁXIMA BOBINA 32 A, FREQUÊNCIA 60 HZ	UND	10
26	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO UNIPOLAR 16-A	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO UNIPOLAR 16-A	UND	30
27	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR 20-A	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO DIN, CURVA 'C'. BIPOLAR DE 20A, 5KA, COM SELO DO INMETRO A.	UND	20
28	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR 32-A	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 32A - CURVA C	UND	20
29	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 150-A	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 150A 10KA	UND	20
30	DRIVER XL LP 150 LED IP 67	DRIVER XL LP 150 LED IP 67	UND	1500
31	LAMPADA VAPOR METÁLICO 70 WATS	LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO BASE E-27, FORMATO TUBULAR - ROSCA. TENSÃO NOMINAL 220 V, POTÊNCIA NOMINAL 70 W, NORMAS TÉCNICAS NBRIEC 61167, TIPO DESCARGA ALTA PRESSÃO	UND	4500
32	LAMPADA VAPOR METÁLICO ALTO FATOR DE POTENCIA 400W220	LÂMPADA VAPOR METÁLICO A ALTA PRESSÃO NOMINAL DE 400W, BULBO TUBULAR; BASE E-40; GARANTIA DE 02 ANOS; FLUXO LUMINOSO DE NO MÍNIMO 35.000 LUMENS, TEMPERATURA DE COR NO MÍNIMO 4.300 K, VIDA MEDIANA DE NO MÍNIMO 10.000 HORAS. APRESENTAR CATÁLOGO DO FABRICANTE. APRESENTAR ENSAIOS ELÉTRICOS, FOTOMÉTRICOS DO LABORATÓRIO DO PRÓPRIO FABRICANTE SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO. SÓ SERÃO VÁLIDOS ENSAIOS RECONHECIDOS NACIONALMENTE.	UND	100
33	LAMPADA VAPOR MERCURIO 80W	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO, COM POTÊNCIA DE 80 WATTS	UND	50
34	LAMPADA VAPOR METÁLICO 100W	LAMPADA V. METALICO TIPO HQI 100 W / CONFORME ET 07-02-50.	UND	500
35	LAMPADA VAPOR METÁLICO 150W	LAMPADA V. METALICO TIPO HQI 150 W / CONFORME ET 07-02-50.	UND	200



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

36	LAMPADA VAPOR METALICO 2000W	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 2000W, ALTA PRESSÃO, BULBO TUBULAR, POTÊNCIA 2000WATTS 220V, BASE FLUXO LUMINOSO MÍNIMO 205000 LUMENS E VIDA ÚTIL DE 9000 HORAS, BOCAL E40, COM ABNT-NBR.	UND	100
37	LAMPADA VAPOR METALICO 250W	LAMPADA V. METALICO TIPO HQI 250W / CONFORME ET 07-02-50.	UND	400
38	LAMPADA VAPOR METALICO 400 W E-40	LÂMPADA VAPOR METALICO, POTÊNCIA 400 W, VOLTAGEM 220 V, FREQUÊNCIA 60 HZ, TIPOBASE E-40, FORMATO TUBULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTA PRESSÃO	UND	100
39	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W	LÂMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO, POTÊNCIA NOMINAL 400 W, TIPO BASE E40, TIPO BULBO TUBULAR, TENSÃO NOMINAL 220 V, REFERÊNCIA FABRICANTE SONT400W-RE (PHILLIPS), INTENSIDADE LUMINOSA 48.000 LM, TEMPERATURA DE COR 1.950 K, ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE COR- IRC 25, VIDA MÉDIA 24.000 H, NORMAS TÉCNICAS ISO 9001 E 14001	UND	50
40	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W E-220	LÂMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO, POTÊNCIA NOMINAL 250 W, TENSÃO NOMINAL 220 V	UND	200
41	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 100 W E-40	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 100W/220V TUBULAR, ACABAMENTO CLARO, GARANTIA DE NO MÍNIMO DE 2 ANOS, TEMPERATURA DE COR 2.000K, BASE E-40, VIDA ÚTIL DE NO MÍNIMO 32.000 HORAS, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 10.800LM, ETIQUETA DA DATA DE FABRICAÇÃO NA LÂMPADA, COM O SELO PROCEL.	UND	100
42	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 150X220	LÂMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO, POTÊNCIA NOMINAL 150 W, TIPO BASE E40, TIPO BULBO TUBULAR, TENSÃO NOMINAL 220 V	UND	100
43	LAMPADA VAPOR SÓDIO 70 E 40	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W/220V TUBULAR, ACABAMENTO CLARO, GARANTIA DE NO MÍNIMO DE 2 ANOS, TEMPERATURA DE COR 2.000K, BASE E-40, VIDA ÚTIL DE NO MÍNIMO 32.000 HORAS, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 6.770LM, ETIQUETA DA DATA DE FABRICAÇÃO NA LÂMPADA, COM O SELO PROCEL.	UND	6000
44	LUMINARIA PUBLICA LED MODULAR 150 W	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COM POTENCIA MÁXIMA DE 150W.BIVOLT; FONTE DE ENERGIA COM CONTROLE DE CORRENTE EM MALHA FECHADA; FATOR DE POTENCIA>- 0,95; DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL DE CORRENTE (THD) <- 10%, ÍNDICE DE PRODUÇÃO DE COR (IRC) >- 70, PROTETOR CONTRA SURTOS DE 10KV/10KA, GRAU DE PROTEÇÃO CONTRA POEIRA E UMIDADE MÍNIMO IP-66 DO PRODUTO, PROTEÇÃO CONTRA IMPACTOS MECANICOS MÍNIMO IK-08, FLUXO LUMINOSO EFETIVO >- 21750lm, EFICIENCIA ENERGETICA >- 145lm/w, SISTEMA INTEGRADO AO CORPO DA LUMINARIA PARA ACIONAMENTO E DESLIGAMENTO AUTOMATICO EM FUNÇÃO DA LUMINOSIDADE AMBIENTE OU BASE E RELE FOTO CONTROLADOR CONFORME NBR 5123 – RELE FOTOELETRICO; ESTRUTURA EM ALUMINIO INJETADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SISTEMA DE FIXAÇÃO PARA BRAÇOS DE 48MM À 60MM, LED COM VIDA UTIL IGUAL OU SUPERIOR A 50.000 HS (L70); TEMPERATURA MÉDIA DE COR DE 5000K VARIAÇÃO(+5%); A LUMINARIA DEVERA CONTER UM DRIVE (FONTE CHAVEADA) QUE MANTÉM A POTENCIA CONSTANTE NA FAIXA DE RENSÃO DE OPERAÇÃO. DEVERA TER CERTIFICAÇÃO INMETRO CONFORME PORTARIA 20, GARANTIA MINIMA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	600
45	LUMINARIA PUBLICA LED MODULAR 60 W	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COM POTENCIA MÁXIMA DE 60W.BIVOLT; FONTE DE ENERGIA COM CONTROLE DE CORRENTE EM MALHA FECHADA; FATOR DE POTENCIA>- 0,95; DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL DE CORRENTE (THD) <- 10%, ÍNDICE DE PRODUÇÃO DE COR (IRC) >- 70, PROTETOR CONTRA SURTOS DE 10KV/10KA, GRAU DE PROTEÇÃO CONTRA POEIRA E UMIDADE MÍNIMO IP-66 DO PRODUTO, PROTEÇÃO CONTRA IMPACTOS MECANICOS MÍNIMO IK-08, FLUXO LUMINOSO EFETIVO >- 8400lm, EFICIENCIA ENERGETICA >- 140lm/w, SISTEMA INTEGRADO AO CORPO DA LUMINARIA PARA ACIONAMENTO E DESLIGAMENTO AUTOMATICO EM FUNÇÃO DA LUMINOSIDADE AMBIENTE OU BASE E RELE FOTO CONTROLADOR CONFORME NBR 5123 – RELE FOTOELETRICO; ESTRUTURA EM ALUMINIO INJETADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SISTEMA DE FIXAÇÃO PARA BRAÇOS DE 25MM À 48MM, LED COM VIDA UTIL IGUAL OU SUPERIOR A 50.000 HS (L70); TEMPERATURA MÉDIA DE COR DE 5000K VARIAÇÃO(+5%); A LUMINARIA DEVERA CONTER UM DRIVE (FONTE CHAVEADA) QUE MANTÉM A POTENCIA CONSTANTE NA FAIXA DE RENSÃO DE OPERAÇÃO. DEVERA TER CERTIFICAÇÃO INMETRO CONFORME PORTARIA 20, GARANTIA MINIMA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO	UND	400
46	LUMINARIA PUBLICA LED MODULAR 250 W	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COM POTENCIA MÁXIMA DE 250W.BIVOLT; FONTE DE ENERGIA COM CONTROLE DE CORRENTE EM MALHA FECHADA; FATOR DE POTENCIA>- 0,95; DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL DE CORRENTE (THD) <- 10%, ÍNDICE DE PRODUÇÃO DE COR (IRC) >- 70, PROTETOR CONTRA SURTOS DE 10KV/10KA, GRAU DE PROTEÇÃO CONTRA POEIRA E UMIDADE MÍNIMO IP-66 DO PRODUTO, PROTEÇÃO CONTRA IMPACTOS MECANICOS MÍNIMO IK-08, FLUXO LUMINOSO EFETIVO >- 25200lm, EFICIENCIA ENERGETICA >- 140lm/w, SISTEMA INTEGRADO AO CORPO DA LUMINARIA PARA ACIONAMENTO E DESLIGAMENTO AUTOMATICO EM FUNÇÃO DA LUMINOSIDADE AMBIENTE OU BASE E RELE FOTO CONTROLADOR CONFORME NBR 5123 – RELE FOTOELETRICO; ESTRUTURA EM ALUMINIO	UND	600



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

		INJETADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SISTEMA DE FIXAÇÃO PARA BRAÇOS DE 48MM A 60MM. LED COM VIDA UTIL IGUAL OU SUPERIOR A 50.000 HS (L70), TEMPERATURA MÉDIA DE COR DE 5000K VARIAÇÃO(+5%); A LUMINARIA DEVERA CONTER UM DRIVE (FONTE CHAVEADA) QUE MANTÉM A POTENCIA CONSTANTE NA FAIXA DE RENSÃO DE OPERAÇÃO. DEVERA TER CERTIFICAÇÃO INMETRO CONFORME PORTARIA 20, GARANTIA MINIMA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO		
47	PARAFUSO SEXTAVADO 16 X 200	PARAFUSO SEXTAVADO, 16 X 200, CLASSE 8.8, AÇO BICROMATIZADO	UND	1000
48	PARAFUSO SEXTAVADO 16 X 250	PARAFUSO SEXTAVADO, 16 X 250, CLASSE 8.8, AÇO BICROMATIZADO	UND	6000
49	PARAFUSO SEXTAVADO 16 X 300	PARAFUSO SEXTAVADO, 16 X 300, CLASSE 8.8, AÇO BICROMATIZADO	UND	6000
50	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 100 E-40	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 100 E-40. REATOR IGNITOR, APLICAÇÃO LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO, TIPO USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL DA LÂMPADA 100 WATTS, TENSÃO NOMINAL 220V.	UND	200
51	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 W	REATOR P/ LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO, ALTO FATOR DE POTÊNCIA, EXTERNO, 250W, 220V., PRODUTO FABRICAÇÃO NACIONAL CONFORME NORMAS NBR E CERTIFICAÇÃO INMETRO	UND	400
52	REATOR PARA LAMPADA VAPOR METALICO 2000 W	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 2000W. REATOR IGNITOR, APLICAÇÃO LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL DA LÂMPADA 2000 WATTS, TENSÃO NOMINAL 220V.	UND	100
53	REATOR PARA LAMPADA VAPOR METALICO 150 W	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO USO INTERNO. POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 150 W, TENSÃO NOMINAL 220 V, FREQUÊNCIA NOMINAL 60 HZ, FATOR POTÊNCIA ALTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM IGNITOR E CAPACITOR.	UND	200
54	REATOR PARA LAMPADA VAPOR METALICO 100 W	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 100W. USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL DA LÂMPADA 100 WATTS, TENSÃO NOMINAL 220 V.	UND	1000
55	REATOR PARA LAMPADA VAPOR METÁLICO ALTO FATOR DE POTENCIA 400W W 220	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO USO EXTERNO INTEGRADO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 400 W, TENSÃO NOMINAL 220 V, FATOR POTÊNCIA > 0,9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMPADA HQI	UND	100
56	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 150W	REATOR P/ LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO 150W, USO EXTERNO, TENSÃO 220 V A 254 V, 60 HZ FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO DE 0,92; COM IGNITOR INCORPORADO. O REATOR DEVERÁ SER PROVIDO DE IDENTIFICAÇÃO DE METAL RESISTENTE A CORROSÃO DELTA T 65° TW 105° SELO PROCEL E GARANTIA DE 03 ANOS GRAVADO NA PLAQUETA.	UND	300
57	REATOR PARA LAMPADA VAPOR METÁLICO 250W	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO USO EXTERNO INTEGRADO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 250 W, TENSÃO NOMINAL 220 V, FATOR POTÊNCIA > 0,9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMPADA HQI	UND	400
58	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W	REATOR P/ LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO, ALTO FATOR DE POTÊNCIA, EXTERNO, 400W, 220V. PRODUTO CONFORME NORMAS NBR E CERTIFICAÇÃO INMETRO.	UND	300
59	REATOR PARA LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 400 W, TENSÃO NOMINAL 220 V, FREQUÊNCIA NOMINAL 60 HZ, FATOR POTÊNCIA > OU = 0,96, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IGNITOR E CAPACITOR INCORPORADOS; PICO TENSÃO 3,5, TIPO DESCARGA ALTA PRESSÃO, NORMAS TÉCNICAS NBR 14305, VARIAÇÃO TEMPERATURA MAX. 90 °C	UND	200
60	REATOR PARA LAMPADA VAPOR METALICO 70 W	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 70W. USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL DA LÂMPADA 70 WATTS, TENSÃO NOMINAL 220 V.	UND	3000
61	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 80 W	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 80W. USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL DA LÂMPADA 80 WATTS, TENSÃO NOMINAL 220 V.	UND	50
62	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 70 E-27	REATOR P/ LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W E-27, COM ACABAMENTO PINTADO OU ZINCADO, QUE ATENDE AS NORMAS DA ABNT.	UND	6000
63	ESCADA EXTENSIVA ALUMINIO 7 DEGRAUS	ESCADA EXTENSIVA ALUMINIO 7 DEGRAUS	UND	2
64	VARA DE MANOBRA ELÉTRICA, COMPRIMENTO ENTRE 7 E 9 METROS	VARA DE MANOBRA, MATERIAL FIBRA VIDRO, TIPO TELESCÓPIO, COMPRIMENTO ENTRE 7 E 9 M, COMPONENTES CABEÇOTE MANOBRA COM TRAVA ANTI-QUEDA E HASTE AÇO, NORMAS TÉCNICAS NBR 11854, APLICAÇÃO SISTEMAS ENERGIZADOS DE ALTA TENSÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODULAR DE 6 POSIÇÕES	UND	2
65	RELE FOTOELÉTRICO	RELÊ PROTEÇÃO SISTEMA ELÉTRICO, CAPACIDADE DE 10A, TIPO FOTOELÉTRÔNICO, POTÊNCIA 1.000 W, TENSÃO 105/275 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOMÁTICO/ CONTROLES FOTOELÉTRICO/ELETRÔNICO COR-, APLICAÇÃO SISTEMA ELÉTRICO, FREQUÊNCIA 50/60 HZ	UND	6000

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO.

2.1. A aquisição destes materiais e equipamentos se fazem necessários para manter a conservação da rede de Iluminação Pública, proporcionando um bom funcionamento e suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura de Santana do Araguaia – PA, auxiliando na prestação de serviço de iluminação de qualidade aos cidadãos do município.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS.

3.1. Os materiais e equipamentos, objeto desta licitação, enquadram-se na categoria de bens e serviços comuns, de que trata a Lei nº 10.520/2002, e as especificações dos materiais estão definidas de forma clara, concisa e objetiva e que as unidades de medida atendem ao princípio da padronização usual existente no mercado.

4. ENTREGA E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

4.1. O prazo de entrega dos Materiais Elétricos deverão ser efetuados em até **05 (cinco) dias**, contados da emissão da requisição, em remessa parcelada, no seguinte endereço: BR 158, Qd. 157, Lote 10, Bairro Rodoviária – Santana do Araguaia-PA ou nos locais de instalação quando solicitados pela Secretaria.

4.2. Os objetos deverão ter garantias de fábrica (dos itens que couber).

4.3. Os objetos e/ ou equipamentos serão devolvidos na hipótese dos mesmos não corresponder às especificações constantes do edital, devendo ser substituído pela empresa contratada no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis, descritas neste edital.

4.4. O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

5.1. São obrigações da Contratante:

5.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

5.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

5.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, procedência e prazo de validade;

6.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

7. DA SUBCONTRATAÇÃO.

7.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA.

8.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

9. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO.

9.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10. DO PAGAMENTO.

10.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30(trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.



10.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

10.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3.1. Constatando-se, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

10.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada de forma on-line consulta aos sítios eletrônicos oficiais para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

10.7. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

10.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta on-line mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

10.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação de habilitação.

10.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

10.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio



de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0, _____ / UF16438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0, \frac{\quad}{UF16438}$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

11. DO REAJUSTE.

11.1. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

11.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice INPC exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

11.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

11.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

11.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

11.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

11.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

11.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

12. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO.

12.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

13. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

13.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:



13.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

13.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

13.1.3. Falhar ou fraudar na execução do contrato;

13.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;

13.1.5. Cometer fraude fiscal;

13.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

13.2.1. Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

13.2.2. O atraso injustificado ou retardamento na prestação de serviços objeto deste certame sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à multa moratória de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), conforme determina o art. 86, da Lei Nº 8666/93;

13.2.3. Multa compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

13.2.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

13.2.5. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

13.2.6. Impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, pelo prazo de até cinco anos;

13.2.6.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 13.1 deste Termo de Referência.

13.2.7. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

13.3. As sanções previstas nos subitens 13.2.1, 13.2.5, 13.2.6 e 13.2.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

13.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

13.4.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

13.4.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

21-10-19



13.4.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

13.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e à ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

13.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

13.6.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de **15 (quinze) dias**, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

13.7. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

13.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

13.9. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

1.1.

13.10. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

1.2.

13.11. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

1.3.

13.12. As penalidades serão obrigatoriamente publicadas nos órgão Oficial de Imprensa do Município.

14. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

14.1. O custo estimado da contratação é de 6.040.499,44 (Seis milhões e quarenta mil quatrocentos e noventa e nove reais).

Ordem	Descrição	Descrição Detalhada	Unid.	Qtd.	VL. Unitário Estimado	VL. Total Estimado
1	ARMACAO SECUNDARIA COM ISOLADOR ROLDANA TIPO PESADA	Armação secundária; material aço carbono SAE 1010/1020, proteção superficial galvanização por imersão a quente, aplicação isolador roldana tipo pesado; tipo rex de 4 linhas, tipo fixação parafuso porca e arruela	UND	1500	24,9300	37.395,0000
2	ESCADA EXTENSIVA 6 METROS	Escada fibra vidro escada extensível de 6 metros, com as seguintes características: vazada; movimentada por um conjunto de corda, roldana e catracas; com perfis u; degraus em formado d; fabricada em fibra de vidro e degraus em alumínio; 19 degraus úteis. 1 anos de garantia	UND	2	961,5500	1.923,1000



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

		pelo fabricante, marca de referência cogumelo efv-19, similar ou superior. Desconsiderar característica, tecnologia proprietária ou exclusiva da marca.				
3	BASE RELE FOTOELETRICO	Base relê fotoelétrico iluminação, tensão nominal 110/220 v, corrente nominal 10 a, tipo montagem poste, normas técnicas NBR 5.123/82	UND	6000	18,5400	111.240,0000
4	POSTE DE CONCRETO 12 M	Poste concreto para linha de distribuição.	UND	50	1.550,0000	77.500,0000
5	POSTE DE CONCRETO 9 METROS	Poste concreto seção circular comprimento=9m carga nominal no topo 200 kg	UND	200	1.021,1100	204.222,0000
6	TRANSFORMADOR. 5.KVA 220 AWTS	Transformador de distribuição, monofásico, Potência 5 KVA, 60 Hz, tensões de entrada 7.967/7.621/7.275/6.926/6.582/6.235/5.889 V, tensões de saída 230/115 V, ligação série/série, imerso em óleo isolante, com suporte para fixação em poste, suporte para fixação de para-raios, válvula de alívio de pressão, comutador de derivação externo, fabricado conforme norma NBR 5440, ensaios de rotina conforme NBR 5356.	UND	2	3.490,9000	6.981.8000
7	BRACO LUMINARIA PARA POSTE 1,50 METROS	Braço luminária 1,50 metro, externa, material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, tipo fixação por parafuso, diâmetro tubo 25 mm, comprimento 1,5 m, diâmetro furo 12,7 mm, acessórios arruela quadrada de 2x2"; pé para fixar ao poste; para lâmpada vapor de sódio de 70W com reator, aplicação poste de iluminação pública.	UND	330	68,7000	22.671,0000
8	BRACO LUMINARIA PARA POSTE 1,00 METRO	BRACO PARA LUMINARIA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1 MT PARA POSTE	UND	3000	143,4067	430.220,0000
9	BOCAL DE PORCELANA E-40 FX02	BOCAL DE PORCELANA E-40 FX02	UND	330	13,2200	4.362,6000
10	CABO ALUMÍNIO TRIPLEX 10MM	CABO CONDUTOR MULTIPLEXADO TRIPLEX DE 0,6/1KV, DE ALUMÍNIO 1350, SÓLIDO OU COM ENCORDOAMENTO REDONDO COMPACTADO, ISOLAÇÃO COM CAMADA EXTRUDADA DE COMPOSTO TERMOFIXO DE POLIETILENO RETICULADO - XLPE, CONDUTOR NEUTRO: DE ALUMÍNIO LIGA 6201 T81 COM ENCORDOAMENTO REDONDO, NÃO ISOLADO.	MT	4000	10,6100	42.440,0000
11	CABO COBRE TRIPLEX 25 MM	CABO FLEXIVEL COBRE HEPR 1KV 25MM COR PRETO, ISOLAÇÃO DE 90°	MT	2500	26,2500	65.625,0000
12	CABO COBRE A.W.G. 75V 16MM	CABO COBRE A.W.G. 75V 16MM	MT	200	21,6833	4.336,6667
13	CABO ALUMÍNIO TRIPLEX 16,0MM	CABO MULTIPLEXADO DE ALUMÍNIO TRIPLEX 16MM	MT	2500	7,6100	19.025,0000
14	CABO COBRE TRIPLEX 35MM	CABO EXTRA FLEXIVEL DE 35,0 MM DE POTÊNCIA 1KV. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CLASSE DE ENCORDOAMENTO 5, COM COBRE DE TEMPERA MOLE, ISOLAMENTO 0,6/1KV EM HEPR(EPR/B) ANTI-CHAMA. REGIME DE TRABALHO DE 70°C, ATENDENDO À NBR 7286, CERTIFICAÇÃO INMETRO.	MT	800	29,8500	23.880,0000
15	CABO COBRE FLEXIVEL 16,0MM	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 0,6/1 KV, TEMPERA CONDUTOR MOLE, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO COMPOSTO TERMOPLÁSTICO PVC S/ CHUMBO, BITOLA 16 MM.	MT	1500	15,6400	23.460,0000
16	CABO FLEXIVEL 25 MM	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 0,6/1 KV, TIPO UNIPOLAR, COR DA COBERTURA PRETA, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO COMPOSTO TERMOPLÁSTICO PVC S/ CHUMBO, MATERIAL COBERTURA EPR (BORRACHA ETILENOPROPILENO), CLASSE ENCORDOAMENTO 5, BITOLA 25 MM.	MT	4000	25,7800	103.120,0000
17	CABO FLEXIVEL 4,00M	CABO PP 3 VIAS FLEXIVEL, DE 4 MM	MT	4000	13,7400	54.960,0000
18	CABO FLEXIVEL 6MM	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750 V, TIPO UNIPOLAR, COR DA COBERTURA PRETA, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO	MT	6000	8,6500	51.900,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

		ANTICHAMA, BITOLA 6 MM				
19	CABO COBRE FLEXÍVEL 1,5 MM	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750 V, TIPO UNIPOLAR, COR DA COBERTURA PRETA, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, BITOLA 1,5 MM	MT	6000	1,7600	10.560,0000
20	CABO COBRE FLEXÍVEL 2,5 MM	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 450/750 V, TIPO UNIPOLAR, COR DA COBERTURA AZUL, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, BITOLA 2,5 MM.	MT	6000	2,1100	12.660,0000
21	CHAVE DE FENDA 1/8 PONTA CHATA	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO PONTA CHATA, BITOLA 1/8', COMPRIMENTO HASTE 150 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA FOSFATIZADA, ACABAMENTO SUPERFICIAL HASTE NIQUELADO E CROMADO	UND	3	7,9200	23,7600
22	CONECTOR PERFORANTE CABO 10 MM	CONECTOR PERFORANTE CABO 10 MM. CONECTOR PERFORANTE, APLICAÇÃO: CONDUTORES ISOLADO DE ALUMÍNIO OU COBRE; CONDUTOR DERIVAÇÃO: 1,5 - 10 MM.	UND	6000	19,8167	118.900,0000
23	CONTATOR TRIPOLAR LC1 - D18/ INA220 CV	CONTATOR TRIPOLAR LC1 - D18/ INA220 CV	UND	10	168,2767	1.682,7667
24	CONTATOR TRIPOLAR LC1-D25/INA 220V	CONTATOR TRIPOLAR, 25A 220VAC INA + INF. DESCRIÇÃO: CORRENTE NOMINAL IN - AC-3 (UE 440 V): 25 A; CONTATO PRINCIPAL: 3 NA; CONTATOS AUXILIARES: 1 NA; TENSÃO DE COMANDO: 190V 50HZ/220V 60HZ; TIPO DE TERMINAL: PARAFUSO; TENSÃO NOMINAL DE EMPREGO UE - UL, CSA: 600 V; TENSÃO NOMINAL DE ISOLAÇÃO UI (GRAU DE POLUIÇÃO 3) - IEC 60974-4-1: 1000 V; TENSÃO NOMINAL DE ISOLAÇÃO UI (GRAU DE POLUIÇÃO 3) - UL, CSA: 600 V; GRAU DE PROTEÇÃO (IEC 60529) - TERMINAIS PRINCIPAIS: IP20; GRAU DE PROTEÇÃO (IEC 60529) - BOBINA E CONTATOS AUXILIARES: IP20. REFERENCIA: SIMILAR OU IGUAL A CWM25-10-30V26 DA WEG.	UND	10	138,5700	1.385,7000
25	CONTATOR LC1-D32/INA 220V	CONTATOR, TIPO INA + INF/ TRIPOLAR, TENSÃO TRABALHO 220/ 380/ 660 V, TENSÃO NOMINAL BOBINA 220 V, CORRENTE TRABALHO 25 A, TENSÃO MÁXIMA BOBINA 500 V, CORRENTE MÁXIMA BOBINA 32 A, FREQUÊNCIA 60 HZ	UND	10	93,7400	937,4000
26	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO UNIPOLAR 16-A	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO UNIPOLAR 16-A	UND	30	8,4500	253,5000
27	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR 20-A	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PADRÃO DIN, CURVA 'C' BIPOLAR DE 20A, 5KA, COM SELO DO INMETRO A.	UND	20	38,3000	766,0000
28	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR 32-A	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 32A - CURVA C	UND	20	51,8900	1.037,8000
29	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 150-A	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 150A 10KA	UND	20	350,6900	7.013,8000
30	DRIVER XL LP 150 LED IP 67	DRIVER XL LP 150 LED IP 67	UND	1500	745,9100	1.118.865,0000
31	LAMPADA VAPOR METÁLICO 70 WATS	LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO BASE E-27, FORMATO TUBULAR - ROSCA, TENSÃO NOMINAL 220 V, POTÊNCIA NOMINAL 70 W, NORMAS TÉCNICAS NBRIEC 61167, TIPO DESCARGA ALTA PRESSÃO	UND	4500	41,5300	186.885,0000
32	LAMPADA VAPOR METÁLICO ALTO FATOR DE POTENCIA 400W220	LÂMPADA VAPOR METÁLICO A ALTA PRESSÃO NOMINAL DE 400W, BULBO TUBULAR; BASE E-40; GARANTIA DE 02 ANOS; FLUXO LUMINOSO DE NO MÍNIMO 35.000 LUMENS, TEMPERATURA DE COR NO MÍNIMO 4.300 K, VIDA MEDIANA DE NO MÍNIMO 10.000 HORAS. APRESENTAR CATÁLOGO DO FABRICANTE. APRESENTAR ENSAIOS ELÉTRICOS, FOTOMÉTRICOS DO LABORATÓRIO DO PRÓPRIO FABRICANTE SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO. SÓ SERÃO VÁLIDOS ENSAIOS RECONHECIDOS NACIONALMENTE.	UND	100	59,4500	5.945,0000
33	LAMPADA VAPOR MERCURIO 80W	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO, COM POTÊNCIA DE 80 WATTS	UND	50	29,3633	1.468,1667

STANDARD





PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

34	LAMPADA VAPOR METÁLICO 100W	LAMPADA V. METALICO TIPO HQI 160 W / CONFRME ET 07-02-50.	UND	500	32,1200	16.060,0000
35	LAMPADA VAPOR METÁLICO 150W	LAMPADA V. METALICO TIPO HQI 150 W / CONFORME ET 07-02-50.	UND	200	40,1500	8.030,0000
36	LAMPADA VAPOR METALICO 2000W	LÂMPADA VAPOR METALICO 2000W, ALTA PRESSÃO, BULBO TUBULAR, POTÊNCIA 2000WATTS 220V, BASE FLUXO LUMINOSO MÍNIMO 205000 LUMENS E VIDA ÚTIL DE 9000 HORAS, BOCAL E40, COM ABNT-NBR.	UND	100	845,5200	84.552,0000
37	LAMPADA VAPOR METÁLICO 250W	LAMPADA V. METALICO TIPO HQI 250W / CONFORME ET 07-02-50.	UND	400	42,4400	16.976,0000
38	LAMPADA VAPOR METALICO 400 W E-40	LÂMPADA VAPOR METÁLICO, POTÊNCIA 400 W, VOLTAGEM 220 V, FREQUÊNCIA 60 HZ, TIPOBASE E-40, FORMATO TUBULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTA PRESSÃO	UND	100	102,9300	10.293,0000
39	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W	LÂMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO, POTÊNCIA NOMINAL 400 W, TIPO BASE E40, TIPO BULBO TUBULAR, TENSÃO NOMINAL 220 V, REFERÊNCIA FABRICANTE SONT400W-RE (PHILLIPS), INTENSIDADE LUMINOSA 48.000 LM, TEMPERATURA DE COR 1950 K, ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE COR- IRC 25, VIDA MÉDIA 24.000 H, NORMAS TÉCNICAS ISO 9001 E 14001	UND	50	72,9700	3.648,5000
40	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W E-220	LÂMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO, POTÊNCIA NOMINAL 250 W, TENSÃO NOMINAL 220 V	UND	200	44,5500	8.910,0000
41	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 100 W E-40	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 100W/220V TUBULAR, ACABAMENTO CLARO, GARANTIA DE NO. MÍNIMO DE 2 ANOS, TEMPERATURA DE COR 2.000K, BASE E-40, VIDA ÚTIL DE NO MÍNIMO 32.000 HORAS, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 10.800LM, ETIQUETA DA DATA DE FABRICAÇÃO NA LÂMPADA, COM O SELO PROCEL.	UND	100	27,7500	2.775,0000
42	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 150X220	LÂMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO, POTÊNCIA NOMINAL 150 W, TIPO BASE E40, TIPO BULBO TUBULAR, TENSÃO NOMINAL 220 V	UND	100	51,9800	5.198,0000
43	LAMPADA VAPOR SÓDIO 70 E 40	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W/220V TUBULAR, ACABAMENTO CLARO, GARANTIA DE NO MÍNIMO DE 2 ANOS, TEMPERATURA DE COR 2.000K, BASE E-40, VIDA ÚTIL DE NO MÍNIMO 32.000 HORAS, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 6.770LM, ETIQUETA DA DATA DE FABRICAÇÃO NA LÂMPADA, COM O SELO PROCEL.	UND	6000	23,1500	138.900,0000
44	LUMINARIA PUBLICA LED MODULAR 150 W	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COM POTENCIA MÁXIMA DE 150W.BIVOLT; FONTE DE ENERGIA COM CONTROLE DE CORRENTE EM MALHA FECHADA; FATOR DE POTENCIA>- 0,95; DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL DE CORRENTE (THD) <- 10%, ÍNDICE DE PRODUÇÃO DE COR (IRC) >- 70, PROTETOR CONTRA SURTOS DE 10KV/10KA, GRAU DE PROTEÇÃO CONTRA POEIRA E UMIDADE MÍNIMO IP-66 DO PRODUTO, PROTEÇÃO CONTRA IMPACTOS MECANICOS MÍNIMO IK-08, FLUXO LUMINOSO EFETIVO >- 21750lm, EFICIENCIA ENERGETICA >- 145lm/w, SISTEMA INTEGRADO AO CORPO DA LUMINARIA PARA ACIONAMENTO E DESLIGAMENTO AUTOMATICO EM FUNÇÃO DA LUMINOSIDADE AMBIENTE OU BASE E RELE FOTO CONTROLADOR CONFORME NBR 5123 - RELE FOTOELETRICO; ESTRUTURA EM ALUMINIO INJETADO COM PINTURA ELETROSTATICA, SISTEMA DE FIXAÇÃO PARA BRAÇOS DE 48MM À 60MM, LED COM VIDA UTIL IGUAL OU SUPERIOR A 50.000 HS (L70); TEMPERATURA MÉDIA DE COR DE 5000K VARIAÇÃO(+5%); A LUMINARIA DEVERA CONTER UM DRIVE (FONTE CHAVEADA) QUE MANTÉM A POTENCIA CONSTANTE NA FAIXA DE RENSÃO DE OPERAÇÃO. DEVERA TER CERTIFICAÇÃO INMETRO CONFORME PORTARIA 20, GARANTIA MINIMA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	600	726,92	436.152,00
45	LUMINARIA PUBLICA LED MODULAR 60 W	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COM POTENCIA MÁXIMA DE 60W.BIVOLT; FONTE DE ENERGIA COM CONTROLE DE CORRENTE EM MALHA FECHADA; FATOR DE POTENCIA>- 0,95; DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL DE CORRENTE (THD) <- 10%, ÍNDICE DE PRODUÇÃO DE COR (IRC).>- 70, PROTETOR CONTRA SURTOS DE 10KV/10KA, GRAU DE PROTEÇÃO CONTRA POEIRA E UMIDADE MÍNIMO IP-66 DO PRODUTO, PROTEÇÃO CONTRA IMPACTOS MECANICOS MÍNIMO IK-08, FLUXO LUMINOSO EFETIVO >- 8400lm, EFICIENCIA ENERGETICA >- 140lm/w, SISTEMA INTEGRADO AO	UND	400	652,08	65.208,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

		CORPO DA LUMINARIA PARA ACIONAMENTO E DESLIGAMENTO AUTOMATICO EM FUNÇÃO DA LUMINOSIDADE AMBIENTE OU BASE E RELE FOTO CONTROLADOR CONFORME NBR 5123 - RELE FOTOELETRICO, ESTRUTURA EM ALUMINIO INJETADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SISTEMA DE FIXAÇÃO PARA BRAÇOS DE 25MM À 48MM, LED COM VIDA UTIL IGUAL OU SUPERIOR A 50.000 HS (L70); TEMPERATURA MÉDIA DE COR DE 5000K VARIAÇÃO(+5%); A LUMINARIA DEVERA CONTER UM DRIVE (FONTE CHAVEADA) QUE MANTÉM A POTENCIA CONSTANTE NA FAIXA DE RENSÃO DE OPERAÇÃO. DEVERA TER CERTIFICAÇÃO INMETRO CONFORME PORTARIA 20, GARANTIA MINIMA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO				
46	LUMINARIA PUBLICA LED MODULAR 250 W	LUMINÁRIA PUBLICA DE LED COM POTENCIA MÁXIMA DE 250W.BIVOLT; FONTE DE ENERGIA COM CONTROLE DE CORRENTE EM MALHA FECHADA; FATOR DE POTENCIA>- 0.95; DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL DE CORRENTE (THD) <- 10%; INDICE DE PRODUÇÃO DE COR (IRC) >- 70, PROTETOR CONTRA SURTOS DE 10KV/10KA. GRAU DE PROTEÇÃO CONTRA POEIRA E UMIDADE MINIMO IP-66 DO PRODUTO. PROTEÇÃO CONTRA IMPACTOS MECANICOS MINIMO IK-08, FLUXO LUMINOSO EFETIVO >- 25200lm, EFICIENCIA ENERGETICA >- 140lm/w, SISTEMA INTEGRADO AO CORPO DA LUMINARIA PARA ACIONAMENTO E DESLIGAMENTO AUTOMATICO EM FUNÇÃO DA LUMINOSIDADE AMBIENTE OU BASE E RELE FOTO CONTROLADOR CONFORME NBR 5123 - RELE FOTOELETRICO, ESTRUTURA EM ALUMINIO INJETADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SISTEMA DE FIXAÇÃO PARA BRAÇOS DE 48MM À 60MM, LED COM VIDA UTIL IGUAL OU SUPERIOR A 50.000 HS (L70); TEMPERATURA MÉDIA DE COR DE 5000K VARIAÇÃO(+5%); A LUMINARIA DEVERA CONTER UM DRIVE (FONTE CHAVEADA) QUE MANTÉM A POTENCIA CONSTANTE NA FAIXA DE RENSÃO DE OPERAÇÃO. DEVERA TER CERTIFICAÇÃO INMETRO CONFORME PORTARIA 20, GARANTIA MINIMA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO	UND	600	1.131,02	678.612,00
47	PARAFUSO SEXTAVADO 16 X 200	PARAFUSO SEXTAVADO, 16 X 200, CLASSE 8.8, AÇO BICROMATIZADO	UND	1000	28,3800	28.380,0000
48	PARAFUSO SEXTAVADO 16 X 250	PARAFUSO SEXTAVADO, 16 X 250, CLASSE 8.8, AÇO BICROMATIZADO	UND	6000	29,3633	176.180,0000
49	PARAFUSO SEXTAVADO 16 X 300	PARAFUSO SEXTAVADO, 16 X 300, CLASSE 8.8, AÇO BICROMATIZADO	UND	6000	32,3500	194.100,0000
50	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SODIO 100 E-40	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 100 E-40. REATOR IGNITOR. APLICAÇÃO LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO. TIPO USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL DA LÂMPADA 100 WATTS, TENSÃO NOMINAL 220V.	UND	200	85,6300	17.126,0000
51	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SODIO 250 W	REATOR P/ LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO, ALTO FATOR DE POTÊNCIA. EXTERNO, 250W, 220V., PRODUTO FABRICAÇÃO NACIONAL CONFORME NORMAS NBR E CERTIFICAÇÃO INMETRO.	UND	400	111,6700	44.668,0000
52	REATOR PARA LAMPADA VAPOR METALICO 2000 W	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 2000W. REATOR IGNITOR, APLICAÇÃO LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL DA LÂMPADA 2000 WATTS, TENSÃO NOMINAL 220V.	UND	100	667,2333	66.723,3333
53	REATOR PARA LAMPADA VAPOR METALICO 150 W	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO USO INTERNO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 150 W, TENSÃO NOMINAL 220 V, FREQUÊNCIA NOMINAL 60 HZ, FATOR POTÊNCIA ALTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM IGNITOR E CAPACITOR.	UND	200	112,8900	22.578,0000
54	REATOR PARA LAMPADA VAPOR METALICO 100 W	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 100W. USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL DA LÂMPADA 100 WATTS, TENSÃO NOMINAL 220 V.	UND	1000	88,6167	88.616,6667
55	REATOR PARA LAMPADA VAPOR METÁLICO ALTO FATOR DE POTENCIA 400W W 220	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO USO EXTERNO INTEGRADO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 400 W, TENSÃO NOMINAL 220 V, FATOR POTÊNCIA > 0,9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMPADA HQI	UND	100	163,0600	16.306,0000
56	REATOR PARA LAMPADA VAPOR	REATOR P/ LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO 150W. USO EXTERNO, TENSÃO 220 V A 254 V, 60 HZ FATOR DE	UND	300	92,4300	27.729,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

	DE SÓDIO 150W	POTÊNCIA MÍNIMO DE 0,92, COM IGNITOR INCORPORADO. O REATOR DEVERÁ SER PROVIDO DE IDENTIFICAÇÃO DE METAL RESISTENTE A CORROSÃO DELTA T 65° TW 105° SELO PROCEL E GARANTIA DE 03 ANOS GRAVADO NA PLAQUETA.				
57	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 250W	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO USO EXTERNO INTEGRADO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 250 W, TENSÃO NOMINAL 220 V, FATOR POTÊNCIA > 0,9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMPADA HQI	UND	400	112,3000	44.920,0000
58	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W	REATOR P/ LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO, ALTO FATOR DE POTÊNCIA, EXTERNO, 400W, 220V. PRODUTO CONFORME NORMAS NBR E CERTIFICAÇÃO INMETRO.	UND	300	116,3300	34.899,0000
59	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICO, TIPO USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 400 W, TENSÃO NOMINAL 220 V, FREQUÊNCIA NOMINAL 60 HZ, FATOR POTÊNCIA > OU = 0,96, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IGNITOR E CAPACITOR INCORPORADOS: PICO TENSÃO 3,5, TIPO DESCARGA ALTA PRESSÃO, NORMAS TÉCNICAS NBR 14305, VARIAÇÃO TEMPERATURA MAX. 90 °C	UND	200	113,3300	22.666,0000
60	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 70 W	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 70W. USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL DA LÂMPADA 70 WATTS, TENSÃO NOMINAL 220 V.	UND	3000	84,6467	253.940,0000
61	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 80 W	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 80W. USO EXTERNO, POTÊNCIA NOMINAL DA LÂMPADA 80 WATTS, TENSÃO NOMINAL 220 V.	UND	50	88,5200	4.426,0000
62	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70 E-27	REATOR P/ LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W E-27, COM ACABAMENTO PINTADO OU ZINCADO, QUE ATENDE AS NORMAS DA ABNT.	UND	6000	69,6700	418.020,0000
63	ESCADA EXTENSIVA ALUMÍNIO 7 DEGRAUS	ESCADA EXTENSIVA ALUMÍNIO 7 DEGRAUS	UND	2	260,4400	520,8800
64	VARA DE MANOBRA ELÉTRICA, COMPRIMENTO ENTRE 7 E 9 METROS	VARA DE MANOBRA, MATERIAL FIBRA VIDRO, TIPO TELESCÓPIO, COMPRIMENTO ENTRE 7 E 9 M, COMPONENTES CABEÇOTE MANOBRA COM TRAVA ANTI-QUEDA E HASTE AÇO, NORMAS TÉCNICAS NBR 11854, APLICAÇÃO SISTEMAS ENERGIZADOS DE ALTA TENSÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODULAR DE 6 POSIÇÕES	UND	2	2.640,0000	5.280,0000
65	RELE FOTOELÉTRICO	RELE PROTEÇÃO SISTEMA ELÉTRICO, CAPACIDADE DE 10A, TIPO FOTOELÉTRÔNICO, POTÊNCIA 1.000 W, TENSÃO 105/275 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOMÁTICO/ CONTROLES FOTOELÉTRICO/ELETRÔNICO COR-, APLICAÇÃO SISTEMA ELÉTRICO, FREQUÊNCIA 50/60 HZ	UND	6000	57,4100	344.460,0000
TOTAL						6.040.499,44

15. DA VIGÊNCIA.

15.1. A ata de Registro de Preços terá validade de 12 meses, após a assinatura da mesma.

15.2. O contrato obedecerá ao disposto no caput do artigo 57, da Lei 8.666/93 iniciando-se com assinatura do contrato e terminando com fim do exercício orçamentário, ou seja, até o dia 31 de Dezembro do exercício financeiro vigente.

16. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

16.1. As despesas serão pagas com os recursos próprios da Secretaria Municipal de Administração, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentária será feita no momento de lavratura do contrato.

Santana do Araguaia / PA, 08 de julho de 2021.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

